
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 570/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/59597.                                                                                                                                      
 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorge Henrique Santos Lima CPF nº 046.205.852-
20, MAT 3261743/1, ocupante do cargo de Técnico, lotado na 
DTO/CET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Santarém, Monte Alegre, Alenquer, Curuá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339033-R$:-600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 29/02 a 11/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 571/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/66042
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de 
fundos a servidora Manuela dos Remédios Corrêa CPF nº 
615.140.042-91, MAT 5897200/5, ocupante do cargo de 
Chefe de Posto, lotada no Gabinete.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 572/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/53984.                                                                                                                                      
 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Lourdes Beatriz Costa de Souza CPF nº 
305.104.302-87, MAT 57196266/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Trânsito, lotada em Bragança.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339036-R$:-1.000,00
3339039-R$:-500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 624/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/68562.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de 
fundos ao servidor Marco Antônio França Favacho CPF nº 
371.201.312-49, MAT 5201349/1, ocupante do cargo de 
Militar, lotado na CNSO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, nos municípios de Belém, Santarém, Oriximiná, 
Óbidos, Monte Alegre, Alenquer, Monte Dourado.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.800,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 05/03 a 25/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 625/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/70774.                                                                                                                                      
 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Luzinaldo Batista França CPF nº 662.624.532-53, 
MAT 57201996/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de São Geraldo do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 05/03 a 19/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 934632

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 542/2016-DAF/CGP DE 23/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/28492, anexo Processo nº 2016/60467.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 326/2016-DG/CGP que concedeu 

diarias aos servidores Denise Lúcia Lopes Dinelli e Haroldo Pires 
de Matos, onde se lê de 15/02 a 18/02/2016, leia-se 22/02 a 
25/02/2016.

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira

PORTAIRA Nº 559/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/64745.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Igarapé-Açu - 26/02 a 28/02/2016, 
Castanhal - 29/02 a 02/03/2016, Vigia - 03/03 a 05/03/2016, 
Santa Izabel - 06/03 a 09/03/2016, Tomé-Açu/Belém - 10/03 a 
13/03/2016, a fi m de efetuarem a instalação e confi guração nos 
equipamentos de informática, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Noélio 
Tavares 
Raiol 
Júnior

Tec. 
Informática 805.907.642-68 54196638/3

Fabrício 
Gama do 
Espirito 
Santo

Motorista 424.344.752-72 57205627/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 560/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/62405.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Salinópolis, no período de 24/02 
a 26/02/2016, a fi m de paticipar de Audiência Preliminar de 
Conciliação e prestar esclarecimentos sobre fatos relativos a sua 
atividade funcional, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
João Carlos 

Rodrigues da 
Silva

ag. 
trânsito 834.379.832-53 57175075/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 561/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/52707.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Eldorado dos Carajás, no período 
de 07/03 a 22/03/2016, a fi m de realizarem a segurança em 
virtude de assaltos ocorridos na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Marco 

Antonio de 
Souza Bastos

Bombeiro 301.135.392-15 5420920/1

Nailton 
Estumano da 

Paixão
Militar 221.614.302-20 5046785/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 562/2016-DAF/CGP DE 25/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/59307.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 

de Castanhal para o município de Salinópolis, no período de 
03/03 a 07/03/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.


